
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1953 63 Stb. 51 -52

S T A A T S B L A D  VAN HE T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

51 WE T  van 5 Februari 1953 lot wijziging van 

de Wet op de Bedrijfsorganisatie ("Stb. 1950, 

K 22).

52

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

B E S L U I T  van 9 Februari 1953, houdende 

een regeling tot verzekering van de heffing van 

inkomstenbelasting en vermogensbelasting van 

binnenschippers. (Schippersbesluit directe belas

tingen 1953.)

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de noodzake
lijkheid is gebleken van enkele wijzigingen in de Wet op de 
Bedrijfsorganisatie;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

A

In artikel 140, derde lid, van de Wet op de Bedrijfsorgani
satie (Stb. 1950, K 22) wordt in plaats van „drie jaren” ge
lezen: „vier jaren”.

B

In artikel 164, tweede lid, van de Wet op de Bedrijfsorgani
satie (Stb. 1950, K 22) wordt in plaats van „drie jaren” ge
lezen: „vier jaren” en wordt de zinsnede, aanvangende met de 
woorden „en dat de tijdstippen”, gelezen: „en dat de tijdstip
pen voor onderdelen der vervallende regelingen en voor delen 
van het bedrijfsleven verschillend kunnen zijn”.

Artikel II

Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin zij is geplaatst.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 5 Februari 1953.

JULIANA.
De Minister-President,
Minister van Algemene Zaken,

W. DREES.

De Minister voor Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie,

A. C. DE BRUYN.

De Minister van Financiën,

VAN DE KIEFT.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,

J. ALGERA.

De Minister van Economische Zaken,

J. Z1JLSTRA.

De Minister van Landbouw, Visserij 
en Voedselvoorziening,

MANSHOLT.
Uitgegeven de dertiende Februari 1953.

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:
Bijl. Hand. II 52/53, 2862; Hand. II 52/53, bladz. 523—525;
Bijl. Hand. I 52/53, 2862; Hand. I 52/53, bladz. 203—207.

W ij JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  Ne d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën van 
4 Februari 1953, no. 183, Directie Wetgeving directe belas
tingen;

Gelet op artikel 57, eerste lid, van het Besluit op de Inkom
stenbelasting 1941 in samenhang met artikel 104 van de Wet 
op de Inkomstenbelasting 1914 en op artikel 52bis van de 
Wet op de Vermogensbelasting 1892;

De Raad van State gehoord (advies van 3 Februari 1953, 
no. 33);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 7 Februari 1953, no. 100, Directie Wetgeving directe 
belastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. (1) Ter verzekering van de heffing van in
komstenbelasting en vermogensbelasting van binnenschippers
— daaronder begrepen leden van de bemanning van een 
binnenschip —, gelden de volgende bepalingen.

(2) De binnenschipper is verplicht zich telken jare aan te 
melden aan een der door Onze Minister van Financiën aan 
te wijzen ontvangkantoren der directe belastingen of der in
voerrechten en accijnzen ter verkrijging van een op de voet 
van dit besluit af te geven bewijs.

(3) Het bewijs wordt door de ontvanger afgegeven ten 
blijke dat de houder aan zijn verplichtingen ingevolge dit be
sluit met betrekking tot de inkomstenbelasting en vermogens
belasting over het jaar van aanmelding en over daaraan voor
afgegane jaren heeft voldaan. Het bewijs is geldig tot 1 Juli 
van het jaar, volgende op dat van de aanmelding.

(4) De aanmelding dient te geschieden, voordat de bin
nenschipper in het jaar zijn werkzaamheden als zodanig binnen 
het Rijk feitelijk uitoefent, met dien verstande evenwel dat
— zolang hij in het bezit is van een geldig bewijs — aan de 
verplichting tot aanmelding kan worden voldaan uiterlijk ten 
dage vóór het verstrijken van de geldigheidsduur van dat bewijs.

(5) Met afwijking in zoverre van het vorige lid is de bin
nenschipper, die met zijn schip het Rijk binnenkomt en niet 
in het bezit is van een geldig bewijs, gehouden binnen een 
week na binnenkomst en in ieder geval vóór vertrek naar het 
buitenland zich aan te melden.

Artikel 2. (1) Van de verplichting tot aanmelding is de
binnenschipper vrijgesteld:

a. voor de geldigheidsduur van een door de inspecteur der 
belastingen aan hem afgegeven verklaring, waaruit blijkt dat 
de houder binnen het Rijk een vaste woonplaats aan de wal 
heeft of met zijn schip in een bepaalde gemeente in 
ligplaats heeft;

b. indien hij niet binnen het Rijk woont, mits hij vreem
deling is en zijn werkzaamheden hier te lande zich bepalen 
tot de verrichtingen, genoemd in artikel 40 van het Besluit 
op de Inkomstenbelasting 1941.

(2) De verklaring, bed. a in het vorige lid, letter a, is 
geldig tot 1 Juli van het jaar, '  ilgende op dat, waarvoor zij 
is afgegeven.


